PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 580/2024

Autoria: Verª. Lidiane Farias de Souza

INDICAÇÃO 580/2024

A Vereadora, signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo
158 do Regimento Interno, INDICA, Exmo Senhor Réus Antonio Sabedotti Fornari, prefeito
municipal e ao Sr. Joelson Furtado, Secretário  Municipal Interino de Saúde que informe as condições
atuais do transporte dos pacientes da hemodiálise que se deslocam para Coxim e a previsão da  entrega
do veículo apropriado e exclusivo para tal finalidade.

J U S T I F I C A T I V A

Temos recebido reclamações de pacientes da hemodiálise de nosso município em relação as condições
do transporte inadequado em ambulâncias ou outros veículos de forma coletiva com  pacientes
portadores de outras doenças. É de suma importância garantir que esses pacientes tenham acesso a um
transporte digno e adequado, considerando a fragilidade de sua saúde e a necessidade de deslocamento
frequente para tratamento.
Além disso, gostaria de saber sobre a previsão de entrega do novo veículo destinado a esse serviço,
uma vez que a melhoria na logística do transporte é essencial para o bem-estar dos pacientes, e há
muito tempo tem se noticiado esta regularização através da aquisição do veículo adequado

Sala das Sessões, 03   de setembro de 2024.

Lidiane Farias de Souza
     vereadora

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1725437547

 Sala das Sessões, 04 de Setembro de 2024

Verª. Lidiane Farias de Souza
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1725437547